3

[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Администрации города Вологды

О внесении изменений в постановление Администрации города Вологды

от 8 ноября 2012 года № 6595
На основании статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в изменение в Порядок оповещения и информирования населения городского округа города Вологды об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера, а также об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, утвержденный постановлением Администрации города Вологды от 08 ноября 2012 года № 6595 (с последующими изменениями) следующие изменения:
1.1. В разделе 4 «Порядок совершенствования и поддержания в готовности муниципальной системы оповещения»:

1.1.1. Подпункт 4.1.1 дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«утверждает план мероприятий, техническое задание и проектно-техническую документацию на создание или реконструкцию муниципальной системы оповещения населения.».

1.1.2. Подпункт 4.1.2 дополнить абзацем одиннадцатым следующего содержания:

«разрабатывает план мероприятий, техническое задание и проектно-техническую документацию на создание или реконструкцию муниципальной системы оповещения населения;».

1.1.3. Пункт 4.2 изложить в следующей редакции:

«4.2. Комплексные проверки готовности муниципальной системы оповещения населения проводятся 2 раза в год комиссией по проверке готовности систем оповещения населения, утвержденной постановлением Администрации города Вологды, Включение оконечных средств оповещения и доведение до населения сигнала оповещения и соответствующей информации осуществляются в дневное время в первую среду марта и октября, при этом замещение эфирного телевизионного вещания и радиовещания осуществляется с 10 часов 43 минут по местному времени продолжительностью до 1 минуты.

В ходе комплексных проверок готовности систем оповещения населения осуществляется включение оконечных средств оповещения и доведение до населения сигнала оповещения «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» и информации в виде аудио-, аудиовизуального, текстового сообщения «ПРОВОДИТСЯ ПРОВЕРКА ГОТОВНОСТИ СИСТЕМЫ ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ! ПРОСЬБА СОХРАНЯТЬ СПОКОЙСТВИЕ!», в том числе путем замещения телерадиовещания с перерывом вещательных программ.

При подготовке к проведению комплексных проверок готовности муниципальной системы оповещения населения Комиссией по проверке готовности муниципальной системы оповещения населения города Вологды (не позднее 3 рабочих дней до их начала) осуществляется информирование населения об их проведении.

Комплексные проверки готовности локальных систем оповещения населения проводятся эксплуатирующими организациями по согласованию с органами местного самоуправления не реже одного раза в год комиссией, назначаемой руководителем организации, указанной в пункте 3 статьи 9 Федерального закона «О гражданской обороне», с участием территориального органа Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.

При подготовке к проведению комплексных проверок готовности локальных систем оповещения населения эксплуатирующей организацией по согласованию с органами местного самоуправления заблаговременно (не позднее 3 рабочих дней до их начала) осуществляется информирование населения об их проведении.

По результатам комплексной проверки готовности системы оповещения населения оформляется акт по форме, устанавливаемой Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.

В ходе технических проверок готовности систем оповещения населения проверяется исправность технических средств оповещения без включения оконечных средств оповещения и доведения сигнала оповещения и соответствующей информации до населения.
Технические проверки готовности систем оповещения населения проводятся оперативным дежурным ЕДДС с периодичностью не реже одного раза в сутки.

Результаты технической проверки готовности системы оповещения населения отражаются в журнале проверки работоспособности П-166М (пульт оповещения МСОН), проводившим техническую проверку.

 Перед проведением всех проверок в обязательном порядке проводится комплекс организационно-технических мероприятий с целью исключения несанкционированного запуска муниципальной системы оповещения.

Перерыв вещательных программ при выступлении высших должностных лиц страны, передаче сообщений о важных государственных событиях, экстренных сообщениях в области защиты населения и территорий от ЧС в ходе проведения проверок муниципальной системы оповещения не допускается.

По решению КЧС и ОПБ города Вологды могут проводиться дополнительные комплексные проверки готовности муниципальной системы оповещения, при этом перерыв трансляции возможен только по согласованию с вещателями.».

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды                                                                                 С.А. Воропанов